
                                                         

 

Министерство образования и науки Нижегородской области 
Государственное казенное общеобразовательное учреждение  

«Нижегородская школа-интернат № 10» 

 

 

П Р И К А З 
 

23.12.2022 № 414- ОД_ 

О создании отряда юных инспекторов 

движения 

 

 

 

В целях предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма, 

формирования у обучающихся сознательного отношения к основам безопасности 

жизнедеятельности и пропаганды ПДД 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Организовать в 2022-2023 учебном году отряд юных инспекторов дорожного 

движения (ЮИД) в количестве 4 человека среди учащихся   школы. 

          2. Утвердить список отряда ЮИД:                                                                              

           1..Маскина Мадина 4А класс 

           2.Немков Святослав 5А класс 

           3.Киселев Дмитрий 5Б класс 

           4.Малыгин Александр 5Г класс 

          3.Назначить руководителем общешкольного отряда ЮИД воспитателя 2 Б 

класса Лобачеву З.В. 

4.Утвердить   план мероприятий по предупреждению дорожно-транспортного 

травматизма среди обучающихся школы (Приложение№1). 

5. Принять активное участие в общешкольных, районных  акциях и 

мероприятиях по пропаганде правил дорожного движения. 

        6. Утвердить   Положение о школьном отряде Юных инспекторов движения 

(ЮИД)  (Приложение№2). 

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на  заместителя 

директора Воронину О.А.  
  

  

   

Директор школы                                                                                  Е.Г.Матюшина 

С приказом ознакомлены: 

______________О.А. Воронина 

______________З.В. Лобачева 

______________С.Б. Кошелева 

______________М.Н. Шерстнева 



 

 Приложение № 1  

к приказу от 23.12.2022 № 414-ОД                                                                                                                 

«О создании отряда юных инспекторов 

движения» 

 

План по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма на 2022-2023 учебный год 
№ п/п Мероприятия Месяц Ответственные 

Методическая работа 

1. Проведение инструктажа классных 

руководителей о формах и методах работы по 

предупреждению детского травматизма. 

Сентябрь Воронина О.А. 

2. Практическая помощь классным 

руководителям в подготовке и проведении 

мероприятий (викторин, праздников, тестов и 

т.д.) по ПДД. 

В течение года Воронина О.А. 

 

3. Посещение внеклассных мероприятий по 

изучению ПДД. 

В течение года Председатель МО 

воспитателей 

Кошелева С.Б. 

Работа с обучающимися 

1.  Акция «Внимание, дети!». В течение года Воронина О.А. 
отряд ЮИД 

2.  Акция «Засветись» сентябрь-
октябрь 

Воронина О.А. 

отряд ЮИД, 

воспитатели 

3.  Урок безопасности, «Минутка безопасности». ежедневно Классные 
Руководители, 
воспитатели 

4.  Смотр уголков безопасности Сентябрь Воронина О.А. 

5.  Сбор команды ЮИД «СТОП» 
(подготовка к городским, районным мероприятиям) 

Каждый четверг отряд ЮИД 

старшая вожатая 

Шерстнева М.Н., 

Лобачева З.В. 

6.  Викторина по ПДД В течение года Воронина О.А., 

отряд ЮИД, 
Лобачева З.В., 
воспитатели, классные 
руководители 



7.  Конкурс рисунков «Мой дорожный знак» Ноябрь Воронина 

О.А. 
старшая вожатая 
Шерстнева М.Н., 
воспитатели, 
классные 
руководители 

8.  Классные часы «ПДД в зимнее время» Декабрь Воронина 

О.А. 
воспитатели, 
классные 
руководители 

9.  Классные часы «ПДД» 1 раз в месяц Воронина 

О.А. 
воспитатели, 
классные 
руководители 

Работа с родительской общественностью 

1. - Соблюдение правила перевозки детей в 

личных транспортных средствах в соответствии 

с требованиями п. 22.9. Правил дорожного 

движения. Обеспечение сезонной одежды детей 

светоотражающими элементами в соответствии 

с методикой применения таких элементов. 

- Формирование безопасного поведения 

обучающихся в школе, на улице, в местах 

общего пользования – дальнейшее изучение 

материалов кейса безопасности. 

- Ответственность родителей за воспитание 

безопасного поведения у обучающихся, 

ознакомление с правилами организованной 

перевозки группы детей автобусами, 

безопасность на дорогах, в транспорте – 

применение удерживающих устройств. 

- Правила поведения на льду в зимний период, 

безопасный маршрут прохода к зданию школы 

в случае обледенения кровли, соблюдение 

правил ДДТТ. 

- Демонстрация видеороликов, освещение 

статистике и анализ дорожно-транспортных 

происшествий 

В течение года Классные 

руководители 1-9 

классов 

2. Проведение бесед по ПДД и мер по профилактике 

детского дорожного травматизма на родительских 

собранием с приглашением работников ГИБДД. 

В течение года Воронина О.А. 

Классные 

руководители 1-9 

классов 



3. Наглядная информация для родителей с 

состоянием и причинами дорожно - 

транспортного травматизма среди учащихся по 

городу. 

В течение года Воронина О.А. 

Классные 

руководители 1-9 

классов 

4. Вовлечение родителей в мероприятия класса с 

выходом за пределы школы, 

сопровождение классных коллективов на 

экскурсии, поездки, походы. 

В течение года Воронина О.А. 

Классные 
руководители 1-9 
классов 

5. Проведение тематических родительских 

собраний, знакомство родителей с информацией о 

ДТП с участием детей. 

По плану 

воспитательной 

работы классных 

руководителей. 

Воронина О.А. 

Классные 

руководители 1-9 

классов 

Участие в краевых, городских, районных, дистанционных конкурсах, мероприятиях 

1.  Акция «Внимание, дети!». В течение года Воронина О.А. 

Классные 

руководители 

1-9 классов 

2.  Акция «Засветись». Сентябрь-октябрь Воронина О.А. 

Классные 

руководители 

1-9 классов 

3.  Мероприятие «Минутка безопасности». В течение года Классные 

руководители 1-9 
классов 

4.  Оперативно-профилактическое мероприятие 
«Декада дорожной безопасности детей». 

В течение года, 

перед каникулами 

Классные 

руководители 1-9 
классов 

5.  Конкурс «Знатоки дорожных правил» среди 

учащихся общеобразовательных 
учреждений  

Ноябрь - январь Воронина О.А. 

6.  Дистанционный конкурс на лучший 

информационный уголок по ПДД 

Октябрь Воронина 

О.А. 

Шерстнева 

М.Н. 

7.  Конкурс на лучший светоотражающий 

элемент «Сверкаем вместе» 

Сентябрь -октябрь Шерстнева М.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Приложение № 2  

к приказу от 23.12.2022 № 414-ОД                                                                                                                 

«О создании отряда юных инспекторов 

движения» 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о школьном отряде Юных инспекторов движения (ЮИД) 

1. Общие положения 

Школьный отряд юных инспекторов движения (далее - отряд 

ЮИД) является добровольным объединением школьников ГКОУ Нижегородской 

школы-интерната № 10 и создается в целях расширения форм работы с детьми по 

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, формирования у 

школьников активной позиции в проведении работы по правилам детского 

дорожного-транспортного травматизма и безопасности дорожного движения. 

2. Цели и задачи отряда ЮИД 

2.1 Цель: 

Создание организационно-педагогических условий для: 

 активизации школьных коллективов в работе по предупреждению детского 

дорожно-транспортного травматизма (далее ПДДТТ); 

 совершенствования внеурочной и внешкольной работы по БДД; 

 организации социально-активного досуга детей и подростков; 

формирования у детей активной жизненной позиции, пропаганды здорового образа 

жизни; 

 саморазвития детей и подростков в конкретном виде деятельности. 

2.2   Задачи 

 усовершенствование полученных детьми знаний Правил дорожного движения 

(далее - ПДД); 

 широкое привлечение школьников к пропаганде правил безопасного 

поведения на дорогах; 

 воспитание у детей чувства ответственности, высокой культуры участника 

дорожного движения, коллективизма; 

 овладение практическими навыками работы по пропаганде ПДД. 

3. Организационно-правовые основы деятельности отряда ЮИД 

Школьный Отряд ЮИД формируется из числа учащихся школы; 

 членами отрядов ЮИД могут быть учащиеся в возрасте от 10 до 17 лет, 

изъявившие желание активно участвовать в работе по пропаганде ПДД и 

профилактике ДДТТ; 



 школьные отряды ЮИД создаются на основании приказа директора 

образовательного учреждения и действуют в соответствии с Положением о 

школьном отряде ЮИД, планом работы отряда; 

 приѐм в члены отряда ЮИД проводится на основе письменного заявления 

учащегося на сборе школьного отряда; 

 школьные отряды ЮИД могут делиться на отделения (группы): 

квалификационную, оформления, пропаганды, дежурную, художественную, 

дознания, организации движения пешеходов, санитарную, спортивную и другие; 

 в конце учебного года подводятся итоги работы школьного отряда ЮИД. 

4. Деятельность школьного отряда ЮИД 

Школьный отряд ЮИД осуществляет работу по основным направлениям, (видам 

деятельности): 

Информационная деятельность – организация информационно-просветительской 

работы среди школьников: выпуск стенгазет, листовок по БДД, оказание помощи в 

проведении творческих конкурсов 

Пропагандистская деятельность - организация пропагандистской работы среди 

школьников по теме безопасности дорожного движения: создание агитбригад, 

проведение бесед, викторин, соревнований, конкурсов, тематических встреч, 

постановка спектаклей. 

Шефская деятельность - организации среди учащихся начальных классов шефской 

работы: проведение конкурсов рисунков, поделок, концертов и пр. по теме 

безопасности движения, разучивание песен и стихов и др. 

Патрульная деятельность - участие в районных акциях по безопасности 

дорожного движения, составление маршрутов безопасного подхода к школе, 

разработка карты опасных зон перехода проезжей части к каждому школьному и 

дошкольному отделению, выпуск «молний» по результатам патруля и рейдов, 

возможные элементы патрулирования по предупреждению нарушений ПДД. 

Кроме указанных направлений, могут быть и другие. 

5. Права и обязанности членов отряда ЮИД 

Юный инспектор движения имеет право: 

 участвовать в обсуждении всех вопросов, относящихся к деятельности отряда 

и вносить свои предложения; 

 избирать и быть избранным в штаб отряда;  

 принимать участие в слетах, конкурсах, смотрах, соревнованиях по 

безопасности дорожного движения. 

Юный инспектор движения обязан: 

 активно участвовать в делах отряда, своевременно и точно выполнять задания; 

 изучать ПДД и быть примером в их соблюдении; 



 пропагандировать среди детей младшего возраста и сверстников правила 

безопасного поведения на улицах и дорогах; 

 участвовать в предупреждении нарушений детьми ПДД, беречь и укреплять 

общественный правопорядок. 

6. Атрибуты отряда ЮИД 

 эмблема; 

 девиз; 

 элементы парадной формы. 

Парадная форма предназначается для проведения пропагандистских мероприятий 

по безопасности дорожного движения, для участия в слетах, парадах и т. п. 

7. Документация отряда ЮИД 

 паспорт отряда (список членов отряда, атрибуты отряда и пр.); 

 план работы с отрядом на учебный год; 

 положения о районных, городских мероприятиях; 

 другое. 
 


